

KẾ HOẠCH
thực hiện Kết luận của Đoàn kiểm tra số 546 của Ban Bí thư khóa XIII

Căn cứ Kết luận của Đoàn kiểm tra số 546 của Ban Bí thư khóa XIII về việc kiểm tra việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Quy định số 08-QĐi/TW, Quy định số 37-QĐ/TW, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương và Kế hoạch số 03 -KH/TW ngày 01/12/2021 của Bộ Chính trị thực hiện Kết luận số 21-KL/TW kiểm tra các tổ chức Đảng trực thuộc Tỉnh uỷ Đồng Tháp.

Đảng đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Kết luận do Đoàn kiểm tra số 546 của Ban Bí thư khóa XIII nêu ra như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm phát huy những kết quả đạt được, khắc phục, chấn chỉnh những hạn chế đã được Đoàn kiểm tra số 546 của Ban Bí thư khóa XIII chỉ ra;

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, điều hành của Đảng đoàn trong việc lãnh đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; Quy định số 08-QĐi/TW, Quy định số 37-QĐ/TW, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương;...

- Việc thực hiện những kết luận của Đoàn kiểm tra phải được tiến hành thường xuyên, nghiêm túc, trách nhiệm, hiệu quả;

II. NHỮNG NỘI DUNG KẾT LUẬN CỦA ĐOÀN KIỂM TRA ; GIẢI PHÁP THỰC HIỆN :

Qua kiểm tra, Đoàn kiểm tra số 546 của Ban Bí thư khóa XIII chỉ ra 04 nội dung để Đảng đoàn HĐND Tỉnh cần có giải pháp thực hiện trong thời gian tới như sau:

1. Tiếp tục tập quán triệt chỉ đạo thực hiện Nghị quyết TW 4 khóa XII; Quy định số 08-QĐi/TW, Quy định số 37-QĐi/TW, Kết luận số 21-KL/TW trong hoạt động HĐND tại các Chi bộ trực thuộc tốt hơn nữa.

* Giải pháp thực hiện:

- Đảng đoàn HĐND Tỉnh tiếp tục phối hợp với Đảng ủy Khối các Cơ quan Tỉnh lãnh đạo Đảng ủy Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh phối hợp với lãnh đạo Văn phòng triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện các Nghị quyết, Quy định, Kết luận, Kế hoạch của Trung ương, của Tỉnh... phù hợp với điều kiện thực tế của Chi bộ thuộc cơ quan dân cử.

- Tất cả cán bộ, đảng viên cơ quan Hội đồng nhân dân Tỉnh phải được học tập quán triệt nghị quyết, quy định, kết luận của Đảng bằng các hình thức (*thông qua Hội nghị trực tuyến, đối với những hội nghị triển khai quán triệt nghị quyết trực tiếp không tổ chức truyền hình trực tuyến thì Đảng ủy Cơ quan mời lãnh đạo Đảng ủy Khối, hoặc lãnh đạo Đảng đoàn trực tiếp triển khai quán triệt đến tất cả cán bộ đảng viên cơ quan biết thực hiện tốt hơn*).

2. Quan tâm chỉ đạo công tác phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực, những biểu hiện suy thoái đạo đức lối sống làm ảnh hưởng đến quyền lợi ích của Nhân dân; thực hiện tốt công tác dự báo tình hình để nhận diện từ xa; nhận diện phát hiện sớm để phòng ngừa, giáo dục tốt.

* Giải pháp thực hiện:

- Đảng đoàn tập trung lãnh đạo Thường trực HĐND, các Ban HĐND Tỉnh, Văn phòng tăng cường việc thực hiện công tác tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Đảng, sinh hoạt cơ quan, nhằm kịp thời tự nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “Tự diễn biến”, “Tự chuyển hoá” để tự rèn luyện và phòng tránh vi phạm.

- Công tác kiểm điểm, tự phê bình và phê bình được thực hiện luân phiên thông qua sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt cơ quan định kỳ; tăng cường công tác kiểm điểm tự phê bình và phê bình, gắn với nhận xét, đánh giá cán bộ, đảng viên hằng năm; thực hiện tốt hơn nữa công tác dự báo tình hình để nhận diện từ xa các biểu hiện tiêu cực để có biện pháp phòng ngừa, giáo dục tốt hơn.

- Thúc đẩy, hưởng ứng các phong trào thi đua do Trung ương và Tỉnh phát động nhất là Kế hoạch thi đua do HĐND Tỉnh ban hành; nêu cao tính gương mẫu của đại biểu chuyên trách là thành viên Đảng đoàn trong việc đăng ký thực hiện các tiêu chí thi đua.

3. Tập trung phát huy vai trò, chức năng của đại biểu HĐND trong kiểm tra, giám sát, phản biện, tham vấn, thẩm tra; tham mưu tư vấn ban hành nghị quyết để đảm bảo KT-XH, QP-QN trên địa bàn tỉnh.

* Giải pháp thực hiện:

- Tập trung lãnh đạo việc tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 04-CT/TU ngày 20/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tăng cường sự lãnh đạo của cấp uỷ đối với tổ chức và hoạt động của Hội đồng nhân dân các cấp.

- Lãnh đạo Thường trực HĐND Tỉnh triển khai thực hiện tốt Kế hoạch tổ chức hoạt động thi đua “Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân Tỉnh, nhiệm kỳ 2021-2026”.

- Phát huy tốt hơn nữa vai trò của đại biểu HĐND trong kiểm tra, giám sát, phản biện, tham vấn, thẩm tra; tham mưu tư vấn ban hành nghị quyết để đảm bảo KT-XH, QP-QN trên địa bàn Tỉnh.

4. Tập trung công tác kiểm tra giám sát các vấn đề nhạy cảm, các chương trình lớn.

* Giải pháp thực hiện:

- Đảng đoàn tiếp tục lãnh đạo Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban HĐND tăng cường hơn nữa công tác giám sát việc triển khai, tổ chức, thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng và nhà nước, nhất là các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh đã ban hành gắn với các chương trình lớn, những vấn đề bức xúc, nhạy cảm mà đông đảo cử tri quan tâm.

- Lãnh đạo thực hiện tốt Nghị quyết về Chương trình giám sát năm 2022 đã được HĐND Tỉnh ban hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Căn cứ vào Kế hoạch Đảng Đoàn, theo chức trách và nhiệm vụ được giao lãnh đạo Đảng đoàn, thành viên Đảng đoàn chủ động triển khai, thực hiện tốt kế hoạch đề ra và báo cáo kết quả với Đảng đoàn tại kỳ họp cuối năm.

- Thư ký Đảng đoàn chịu trách nhiệm tham mưu, đề xuất lãnh đạo Đảng đoàn trong việc tổ chức triển khai thực hiện tốt Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận của Đoàn kiểm tra số 546 của Ban Bí thư khóa XIII đối với Đảng Đoàn Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy,
- Thành viên Đảng đoàn HĐND,
- Thường trực, các Ban HĐND Tỉnh,
- Văn phòng Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh,
- Lưu VT, Đảng đoàn.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Thị Kim Tuyền